Ata n° 78

IV Reunião do Conselho Distrital – 21 de junho de 2020

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte, devido ao momento que

estamos vivendo, acontecendo de forma online via plataforma Google Meet, realizou-se

a Quarta Reunião do Conselho Distrital para o AL 2019/2020 do Distrito LEO LD-8.

Estavam presentes os seguintes membros que compõem o Conselho Distrital: C.LEO

Adelar Klein, Presidente do Distrito LEO LD-8; C.LEO Willian Vicente Wesendonck,

Vice-Presidente do Distrito LEO LD-8; C.LEO Cleverton Moreira de Camargo,

Segundo Vice-Presidente do Distrito LEO LD-8; C.LEO Gabriela Diesel, Secretária do

Distrito LEO LD-8; C.LEO Cleverton Moreira de Camargo, Tesoureiro do Distrito LEO

LD-8; C.LEO Diego Engler, Coordenador de Região A; C.LEO Jhoni dos Passos,

Coordenador da Região B; C.LEO Willian Amazonas, Coordenador na Região D;

C.LEO Talita Martini Rissi, Presidente do LEO Clube Alpha Faxinal dos Guedes;

C.LEO Alisson Nicola, Presidente do LEO Clube Alpha Iraceminha; C.LEO Jordana

Alexius Martini, Presidente do LEO Clube Alpha Modelo; C.LEO Eduarda Riboli,

Presidente do LEO Clube Alpha Pinhalzinho; C.LEO Airton Kirschner Junior,

Presidente do LEO Clube Alpha Videira Perdizes; C.LEO Maristela Pereira, Presidente

do LEO Clube Ômega Campos Novos; C.LEO Poliana Folle, Presidente do LEO Clube

Ômega Campo Erê; C.LEO Thalyta Matos, Presidente do LEO Clube Ômega Capinzal

Ouro; C.LEO Caroline Cavaletti, Presidente do LEO Clube Ômega Caçador; C.LEO

Uiliam Renan Crecencio, Presidente do LEO Clube Ômega Chapecó Integração; C.LEO

Vanessa Uberti, Presidente do LEO Clube Ômega Concórdia Villa São Miguel

Renovação; C.LEO Juliane Thamara Trebien da Silva, Presidente do LEO Clube

Ômega Cunha Porã; C.LEO Emerson Gasparetto, Presidente do LEO Clube Ômega

Faxinal dos Guedes; C.LEO Willian Thibes de Moraes, Presidente do LEO Clube

Ômega Fraiburgo; C.LEO Carine Regina Hanauer, Presidente do LEO Clube Ômega

Guaraciaba; C.LEO Mateus Ricardo Vivian, Presidente do LEO Clube Ômega

Iraceminha; C.LEO Thalia Lima Ferreira, Presidente do LEO Clube Ômega Itapiranga;

C.LEO Djanaina Amanda Manfrin, Presidente do LEO Clube Ômega Maravilha;

C.LEO Marina Beuter, Presidente do LEO Clube Ômega Mondaí; C.LEO Dener

Claudinei Justimiano, Presidente do LEO Clube Ômega Monte Carlo; C.LEO Jonathan

Reinehr, Presidente do LEO Clube Ômega Pinhalzinho; C.LEO Ana Paula Ludwing do

Amaral, Presidente do LEO Clube Ômega Porto União Villagrann; C.LEO Maicon

Gonçalves da Silva, Presidente do LEO Clube Ômega São José do Cedro; C.LEO

Barbara Pastre Pereira, Presidente do LEO Clube Ômega São Lourenço do Oeste;

C.LEO Caroline Martini, Presidente do LEO Clube Ômega São Miguel do Oeste;

C.LEO Guilherme Henrique Hickman, Presidente do LEO Clube Ômega Saudades;

Presidente C.LEO Samara Sgarbossa, Presidente do LEO Clube Ômega Seara

Centenário; C.LEO Bianca Bressan, Presidente do LEO Clube Ômega Tangará; C.LEO

João Carlos Puelacher, do LEO Clube Ômega Videira Cinquentenário e C.LEO Pedro

Furlan, Presidente do LEO Clube Ômega Xanxerê. Ainda encontravam-se presentes os

membros conselheiros do Distrito LEO LD-8, porém sem direito a voto: Casal Assessor

do Distrito LEO LD-8, CL Ademir Pedro Perin e CaL Beatriz Scapinello Perin; C.LEO

Dianne Bolfe, Segunda Secretária do Distrito LEO LD-8; C.LEO Djanaina Amanda

Manfrin, Segunda Secretária Adjunta do Distrito LEO LD-8; C.LEO Franciane Corti,

Segunda Tesoureira do Distrito LEO LD-8; C.LEO Anna Carolina Bondan, Assessora

de Campanhas do Distrito LEO LD-8; C.LEO Eduardo Lins, Assessor de Campanhas

do Distrito LEO LD-8; C.LEO Dionatan Willian Borges Vieira, Assessor de Divulgação

do Distrito LEO LD-8; C.LEO C.LEO Gabriela Longhi Lazzari, Assessora de Instrução

Leoística do Distrito LEO LD-8; C.LEO Maria Eduarda de Almeida, Assessora de

Estatutos e Regulamentos do Distrito LEO LD-8; C.LEO Schayane Golzer, Assessora

de Esportes e Irmanação do Distrito LEO LD-8; C.LEO Letícia Beatriz Linden,

Assessora de Arte e Cultura do Distrito LEO LD-8; C.LEO Julia Gaboardi Bodanese,

Assessora de LEO Alpha do Distrito LEO LD-8; C.LEO Rodrigo Augusto Genesini

Siqueira, Assessora de Preparação de Lideranças do Distrito LEO LD-8; C.LEO

Jonathan Marcondes, Assessor do Programa Estruturar e Expansão; C.LEO Luana

Uberti, Assessora Programa Estruturar e Expansão do Distrito LEO LD-8 e C.LEO

Maria Laura Rolim, Assessora de Doação de Sangue e Órgãos. Sendo uma reunião

online, as votações pertinentes a reunião foram feitas através da plataforma Google

Forms no dia vinte de junho de dois mil e vinte, tendo cadastrado trinta e sete membros

deliberativos, porém participaram da votação trinta e seis membros. Dando início a

Quarta Reunião do Conselho Distrital do Distrito LEO LD-8, o presidente C.LEO

Adelar Klein pediu a secretaria distrital que destacasse a presença das autoridades. Ato

contínuo convidou a C.LEO Maria Eduarda de Almeida, para que realizasse a invocação

à Deus. Em sequência, convidou a todos para que em posição de respeito e observando

suas telas entoassem a primeira estrofe e estribilho do Hino à Bandeira. O companheiro

presidente convidou a C.LEO Gabriela Diesel, secretária distrital para fazer seus

informes, a mesma repassou que sobre a ata número setenta e sete, não foram feitos

apontamentos e pediu ao companheiro presidente que repassasse o resultado da referida

ata que aconteceu de forma online. O companheiro presidente repassou que a ata setenta

e sete foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo fez a leitura de ofícios recebidos,

bem como repassou um resumo das atividades do terceiro e quarto trimestre, repassando

também informações sobre o quadro associativo do distrito e por fim relembrando que a

ata da presente reunião do conselho, será apreciada na segunda reunião do conselho do

ano leoístico dois mil e vinte, dois mil e vinte um, assim devolvendo a palavra. Dando

sequência o presidente passou a palavra ao C.LEO Cleverton Moreira de Camargo,

Tesoureiro do Distrito LEO LD-8 para que realizasse os informes pertinentes a sua

pasta. O Tesoureiro Distrital repassou o balancete final da tesouraria, o qual teve um

total de receitas de cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e vinte e três

centavos (R$ 55.839,23) e um total de despesas de trinta e nove mil, quinhentos e

noventa e dois reais e sessenta e três centavos (R$ 39.592,63), ficando com o saldo final

de repasse ao próximo Ano leoístico de dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e

sessenta centavos (R$ 16.246,60). Repassou também sobre os itens da lojinha que serão

repassados ao próximo gabinete, e os quilômetros rodados pelo gabinete durante este

ano leoístico. Dando sequência passou a palavra para a Comissão de Finanças para que

fizesse seus informes, a Companheira LEO Rubiane Bertó, fez a leitura da ata em nome

da comissão de finanças, a qual encontra-se anexa a esta ata, aonde a comissão foi

favorável ao relatório da tesouraria do terceiro e quarto trimestre. Em sequência o

tesoureiro solicitou ao companheiro presidente que fizesse o repasse do resultado da

votação online sobre o parecer da comissão. O companheiro presidente repassou que o

parecer da comissão de finanças do relatório do terceiro trimestre foi aprovado por

unanimidade e ainda, que o parecer da comissão de finanças do relatório do quarto

trimestre foi aprovado por unanimidade. O presidente passou palavra aos Assessores de

Campanhas C.LEO Eduardo Lins e C.LEO Anna Carolina Bondan, os quais repassaram

um resumo sobre os eixos de campanhas de todos os trimestres, seguindo para as

premiações do terceiro trimestre dos eixos sendo no Eixo Empreendedorismo, a

campanha “Dezena Solidária -Terceiro Dia”, do LEO Clube Ômega Modelo, no Eixo

Trânsito, a campanha “Carnaval Consciente”, do LEO Clube Ômega Videira

Cinquentenário, no Eixo Saúde, a campanha “Não é Não” do LEO Clube Ômega Seara

Centenário, no Eixo Liderança, a campanha “Campanha Liderança Start 2020, do LEO

Clube Ômega Xanxerê, no Eixo Meio Ambiente, a campanha “Meio Ambiente” do

LEO Clube Ômega Maravilha, no Eixo Solidariedade, a campanha “Visita Especial

ONG Cão Paixão”, realizadas pelo LEO Clube Ômega Cunha Porã, do Eixo

Reconhecimento, a campanha “Reconhecimento das Entidades de Concórdia”, do LEO

Clube Ômega Concórdia Vila São Miguel Renovação e no Eixo Educação, a campanha

“Universo Mágico da Leitura”, do LEO Clube Ômega Iraceminha. Ainda fizeram as

premiações do quarto trimestre no Eixo Empreendedorismo, a campanha “Empreende

Renovação – Etapa Final”, do LEO Clube Ômega Concórdia Vila São Miguel

Renovação, no Eixo Trânsito, a campanha “Com álcool, sem direção”, do LEO Clube

Ômega Pinhalzinho, no Eixo Saúde, a campanha “Campanha de Promoção á Saúde” do

LEO Clube Ômega Maravilha, no Eixo Liderança, a campanha “Desafio da Quarentena,

O que tem feito?, do LEO Clube Ômega Xanxerê, no Eixo Meio Ambiente, a campanha

“Semana da Sustentabilidade” do LEO Clube Ômega São Miguel do Oeste

Universidade, no Eixo Solidariedade, a campanha “Apadrinhe essa ideia”, realizada

pelo LEO Clube Ômega Mondaí, do Eixo Reconhecimento, a campanha “Dia das

Mães”, do LEO Clube Alpha Modelo e no Eixo Educação, a campanha “Curso de

Libras”, do LEO Clube Ômega Itapiranga. Na sequência o companheiro presidente

passou a palavra aos Assessores de Marketing e Divulgação CCLEO Dionathan e

Eduarda, os quais premiaram o LEO Clube Alpha Videira Perdizes como o LEO

Influencer Destaque e o LEO Clube Alpha Modelo como o LEO Influencer Excelência,

ainda agradeceram ao trabalho de todos os assessores durante o AL. Ato continuo a

C.LEO Leticia Linden, Assessora de Artes e Cultura, utilizou a palavra para destacar a

participação do LEO Clube Ômega Fraiburgo e LEO Clube Ômega Maravilha no

concurso de fotografias do Distrito de Lions LD-8. Também premiou com certificado o

LEO Clube Alpha Videira Perdizes e o LEO Clube Ômega Concórdia Vila São Miguel

Renovação pela participação do Desafio dos Pré-LEOS. Também destacou a premiação

do LEO Clube Ômega São Miguel do Oeste Universidade do projeto DM Mostra sua

Cara, em que o clube teve sua marca escolhida para representar o Distrito Múltiplo LEO

LD, sem mais assuntos devolveu a palavra. O companheiro presidente passou a palavra

para a Assessora de LEO Alpha, C.LEO Julia Bodanese, a qual entregou o certificado

de participação aos clubes que realizaram o desafio de LEO Alpha do terceiro trimestre,

aonde todos os clubes Alpha de Videira, Modelo, Pinhalzinho e Iraceminha foram

premiados. Ainda, premiou os clubes que participaram dos desafios no quarto trimestre,

aonde todos os clubes Alpha ativos do distrito receberam certificado. Por fim, repassou

sobre o sponsor aos clubes que foram cem por cento do Desafio de LEO Alpha, aonde o

LEO Clube Alpha Modelo, LEO Clube Alpha Pinhalzinho, LEO Clube Alpha

Iraceminha e LEO Clube Alpha Videira Perdizes, foram premiados. Em sequência,

companheiro presidente passou a palavra a C.LEO Gabriela Lazzari, sobre a Assessoria

de Instrução Leoística, aonde fez um repasse sobre as instruções ao longo do ano

leoístico e agradeceu aos clubes a associados que participaram. Ainda fez a entrega de

certificados do terceiro concurso de Instrução Leoística, com o tema “Desperte o

sentimento de gratidão dentro do movimento” aonde o terceiro lugar é da C.LEO Julia

Guillante do LEO Clube Ômega Pinhalzinho, segundo lugar do C.LEO Eduardo da

Silva Lopes, do LEO Clube Ômega Maravilha e o Primeiro lugar ao C.LEO Rodrigo

Augusto Genesini Siqueira, do LEO Clube Ômega Maravilha, agradeceu a todos os que

participaram, devolvendo a palavra. Ato continuo, o companheiro Presidente passou a

palavra a Assessora de Esportes e Irmanação, C.LEO Schayane Golzer, o qual fez a

entrega de certificados aos clubes que fizeram irmanações com outros clubes, assim

recebendo a premiação de Clube Irmão o LEO Clube Alpha Videira Perdizes, o LEO

Clube Ômega Cunha Porã e o LEO Clube Ômega Maravilha. Ainda agradeceu sobre os

clubes que participaram do projeto LEO Puzzle, devolvendo a palavra. Na sequência os

companheiros LEO Luana Uberti e Jonathan Willian Marcondes, Assessores Programa

Estruturar e Expansão, utilizaram a palavra para premiar o LEO Clube Alpha Faxinal

dos Guedes, pois foi o Clube que realizou com êxito os passos do Programa Estruturar -

Um novo início de uma grande história, ainda agradeceram a todos os clubes aos quais

puderem acompanhar e trabalhar ao longo do ano leoístico, devolvendo a palavra. O

companheiro Adelar convidou a companheira LEO Maria Laura Rolim de Moura,

Assessora de Doação de Sangue e Órgãos, para fazer uso da palavra, a qual agradeceu

aos clubes que aderiram as ideias da pasta e que criaram campanhas incríveis para

Doação de Sangue e Órgãos. Na sequência passou as suas premiações primeiro

reconhecendo os clubes que participaram da Campanha de Doação de Órgãos sendo o

LEO Clube Ômega Pinhalzinho, LEO Clube Alpha Videira, LEO Clube Ômega São

Lourenço e LEO Clube Alpha Modelo; premiou também a campanha criativa de

novembro aonde o LEO Clube Ômega Itapiranga recebeu certificado e troféu de

primeiro Lugar, aonde o LEO Clube Ômega Maravilha ficou em segundo lugar e o LEO

Clube Ômega Guaraciaba em terceiro lugar, a assessora também reconheceu os demais

clubes que participaram da campanha, sendo eles: LEO Clube Ômega Saudades, LEO

Clube Ômega São Miguel do Oeste Universidade, LEO Clube Ômega Pinhalzinho,

LEO Clube Alpha Modelo, LEO Clube Ômega Seara e LEO Clube Alpha Videira. A

Assessora passou a premiação da campanha de Doação de Sangue “LEO na Veia”,

aonde o clube vencedor ganhou um sponsor personalizado e pontuação no clube

excelência, sendo que o LEO Clube Ômega Pinhalzinho foi o ganhador, ficando em

segundo lugar o LEO Clube Ômega Seara e em terceiro lugar o LEO Clube Ômega

Maravilha. Ainda, premiou o Lions Clube Pinhalzinho pela campanha Sangue de Leão e

por fim, repassou que o C.LEO Jonathan Marcondes foi o ganhador da cesta LEO pela

Campanha Virtual de Junho, agradeceu aos clubes e companheiros que participaram e

devolveu a palavra. Por fim os Coordenadores de Região, companheiros LEO Diego

Engler, Jhoni dos Passos e Willian Pereira Amazonas, utilizaram a palavra para

agradecer ao companheiro presidente e aos presidentes de clube de suas regiões pelo

trabalho que desenvolveram, aonde puderam acompanhar os clubes de perto e saber um

pouco mais sobre a história e as características de cada um.  Em seguida o companheiro

presidente passou a abordar os assuntos em pauta. Primeiramente, repassou sobre os

clubes ganhadores do BIG Fone LEO, sendo na região A o LEO Clube Ômega

Iraceminha com 420 pontos, na Região B o LEO Clube Ômega Faxinal dos Guedes com

295 pontos e na região D o LEO Clube Ômega Porto União Villagrann com 400 pontos.

Repassou que os presidentes de clube receberam, em momento oportuno, certificado por

estarem a frente de seus clubes neste AL. Premiou também os clubes sede de eventos do

ano leoístico dois mil e dezenove dois mil e vinte sendo o LEO Clube Ômega

Itapiranga, clube Sede do Sedel da região A; o LEO Clube Ômega Concórdia Vila São

Miguel Renovação, clube Sede do Sedel da região B; o LEO Clube Ômega Monte

Carlo, clube Sede do Sedel da região D; o LEO Clube Alpha Modelo, clube Sede dos

Jogos Anuais de LEO Alpha; o LEO Clube Ômega Maravilha, clube sede dos Jogos

Anuais de LEO Clubes, o LEO Clube Ômega Itá, clube sede do Acampaleo. Reforçou o

convite aos companheiros para que acompanhem a posse do gabinete ano leoistico dois

mil e vinte dois mil e vinte um, que ocorrera no dia vinte e oito de junho, ás dezesseis

horas online, através do Youtube e Google Meet. Ato continuo, o presidente declarou

Jaula aberta, aonde O C.LEO Rodrigo Siqueira fez uso da palavra repassando sobre o

projeto despertador, aonde agradeceu aos clubes que participaram e incentivando aos

clubes que ainda não o fizeram para que planejem o mesmo para quando for possível.

Ainda a C.LEO Leticia Linden, usou a palavra para repassar que o LEO Clube Ômega

Saudades também participou do desafio de fotografias do Distrito Lions LD-8. Ato

continuo, o companheiro presidente declarou jaula fechada, logo após fez seu

pronunciamento. Ainda fizeram seus pronunciamentos os seguintes dirigentes: Casal

Assessor do Distrito LEO LD-8, CL Ademir e CaL Beatriz Perin, Governadora do

Distrito de Lions LD-8, Companheira Leão Janis Scarton e o C.LEO Willian

Wesendonck, Vice-Presidente Distrital. Não havendo mais assuntos a serem tratados, o

C.LEO Adelar Klein, Presidente do Distrito LEO LD-8, agradeceu todos os presentes e

encerrou a Quarta Reunião do Conselho Distrital do Distrito LEO LD-8 com uma

calorosa salva de palmas. Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Gabriela Diesel,

Secretária do Distrito LEO LD-8, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada será

assinada por mim e pelo C.LEO Adelar Klein, Presidente do Distrito LEO LD-8.

__________________

Adelar Klein

Presidente

AL 2019/2020

_______________________

  Gabriela Diesel

Secretária

AL 2019/2020